⁹⁶⁶ *MGH SS.rer.Germ. 44 Historiarum Libri IIII 1,3*, p. 33: «Cumque anxius pater pro filio filios rogaret, tandem Lodharius consensit ac sacramento testatus est, ut portionem regni quam vellet eidem pater daret, tutoremque ac defensorem illius se fore contra omnes inimicos eius in futuro iurando firmavit. Instigante autem Hugone, cuius filiam in matrimonium Lodharius duxerat, ac Mathfrido ceterisque, sero se hoc fecisse penituit et, quem admodum illud quod fecerat annullare posset, querebat. Quod patrem matremque minime latuit; ac per hoc hinc inde quod pater statuerat Lodharius diruere, etsi non manifeste, occulte studebat. Ad quod Bernardum quendam, ducem Septimaniae, pater in supplementum sibi sumens camerarium constituit Karolumque eidem commendavit ac secundum a se in imperio praefecit. Qui dum inconsulte re publica abuteretur, quam solidare debuit, penitus evertit. Per idem tempus Karolo Alamannia per edictum traditur. Tum tandem Lodharius quasi iusta quaerimonia reperta tam fratres quam et universam plebem veluti ad restaurandum rei publicae statum animabat. Quam ob rem pariter cum omni populo patri ad Compendium superveniunt, reginam velaverunt, fratres eius Cunradum et Rodulfum totonderunt atque in Aquitaniam servandos Pippino commiserunt. Bernardus quoque fuga lapsus in Septimaniam se recepit; Eribertus frater eius captus ac luminibus privatus in Italia custodiendus».

Probabilmente, questo ritratto negativo di Lotario è in parte frutto delle posizioni politiche di Nitardo, che nel primo libro ricostruisce l'episodio della ribellione dal punto di vista di un sostenitore di Carlo il Calvo.

Il coinvolgimento di Lotario, però, è confermato anche dagli *Annales Bertiniani*, in cui Prudenziario ricorda la colpevolezza di Lotario e Pipino.⁹⁶⁷ Il motivo della narrazione più clemente dell'Astronomo nei confronti del figlio primogenito di Ludovico il Pio deve essere ricercato nel contesto di redazione dell'opera: l'autore scrive infatti alla morte di Ludovico, tra l'840 e l'841, quando la possibilità di un accordo tra Carlo il Calvo e Lotario era ancora reale. L'unità familiare e l'idea di *fraternitas* sono dunque un tema centrale della biografia di Ludovico il Pio. A dispetto di quanto era successo, per l'Astronomo, Lotario era ancora un erede legittimo della famiglia carolingia e necessitava di una riabilitazione.⁹⁶⁸ Per questo motivo l'autore afferma che ai tempi di Compiègne, nell'830, Lotario non aveva fatto nulla di disonorevole contro il padre.⁹⁶⁹ Confrontando i racconti, tuttavia, è evidente che Lotario, insieme a Pipino, avesse avuto un ruolo rilevante nella ribellione.